*Haeredes voluit? quoad vixit, credidit ingens Pauperiem vitium.*

videatur hic Pterius, qui docet ab aliis etiam Grammaticis *Quoad* vel *Quod* agnosci. apud Statium Theb. I. 216.

*Quoad usque nocentum*

*Exigar in poenas?*

sic veterimus liber Cantabrigienfis, quem inspexi. dubito tamen de veritate scripturae. vulgo *quonam usque.* Lucretius lib. v.

*Nimirum quia non cognovit, quae sit habendi Finis, & omnino quoad crescat vera voluptas.* Terent. Eunucho II. I. 4. *munus nostrum ornato verbis, quoad poteris, & istum aemulum quoad poteris ab ea pellito.* HEINS. Sed ibi legitur in e-

<sup>61</sup> desunt L. R. Vof. Steph. Dan. <sup>66</sup> laeva Fabr. al. <sup>67</sup> decet L. R. Vof. Steph. al. <sup>68</sup> ne forte L. R. Vof. Dan. Fabr. al. <sup>69</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. <sup>70</sup> desunt iisdem. <sup>71</sup> nihil fratri posse mederi Dan. <sup>72</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al.

Non lacrimis hoc tempus, ait Saturnia Juno:  
 Adcelera, & fratrem (si quis modus) eripe morti:  
 Aut tu bella cie, conceptumque excute foedus.  
 Auctor ego audendi. Sic exhortata reliquit  
 160 Incertam, & tristi turbatam volnere mentis.  
 Interea reges (ingenti mole Latinus  
 Quadrijugo vehitur curru, cui tempora circum

Au-

## SERVIL

156. NON LACHRYMIS HOC TEMPUS, AIT, SATURNIA. Non flendi, sed subveniendi tempus est. Statius in matrum consolatione XII. Theb. 408. <sup>73</sup> *Accenso flebitis igne.* <sup>74</sup> [Non lacrymis autem, aut doest, agendum, vel quid tale: figuratum est, pro, lacrymarum.]

157. ET FRATREM, SI QUIS MODUS. Non dicit: aut eripe, aut bella cie; sed eripe fratrem, aut bello concitato, aut rupto foedere.]

158. CONCEPTUMQUE EXCUTE FOEDUS. Placitum, animo praedestinatum, <sup>75</sup> [ut fiat.]

159. AUCTOR EGO AUDENDI. Nomina in TOR exeuntia, foeminina ex se faciunt, quae in TRIX terminantur; si tamen a verbo veniant; ut ab eo, quod est *lego*, & *lector*, & *lectrix* facit; *doceo*, *doctior*, & *doctrix*. Si autem a verbo non venerint, communia sunt: nam similiter & masculina & foeminina in TOR exeunt, ut *hic* & *haec senator*; *hic* & *haec balneator*: licet Petronius in fragm. usurpaverit, *balneatricem* dicens. Tale est ut *hic* & *haec auctor*; sed tunc, cum ab auctoritate descendit, ut hoc loco: cum autem venit ab eo, quod est *augeo*, & *auctor*, & *auctrix* facit; ut si dicas, *auctor divitiarum*, vel *auctrix patrimonii*.

160. RELIQUIT INCERTAM. Quia, licet dederit ei consilium, dicendo tamen *forsau*, eam reliquit incertam.

161. INTEREA REGES. Longum Hyperbaton: nam ordo est: *Interea reges procedunt castris*: caetera enim per parenthesis dicta sunt: nec est Eclipsis, <sup>76</sup> [id est, conceptio,] cum sermo in omnibus congruat. INGENTI MOLE. Pompa, ambitu: nam modo hoc significat.

162. <sup>77</sup> [CIRCUM. Absolute, ex omni parte, ut si dicas *tempora radiis cingitur*.]

## VARIORUM

mendatis exemplaribus, *quod poteris*. vid. ad Ecl. III. 70.

148. MOENIA. *Numine* Zulichernius.

149. FATIS. *Telis* prior Mentelius & Rottendorphius uterque. etiam Gudianus pro diversa lectione. HEINS. *Factis* alter Hamburgicus.

151. NON FOEDERA. In *foedere* Mediceus a manu prima.

152. PRAESENTIUS. *Praestantius* Sprotianus, Montalbanius, Leidenfis & Zulichernius.

153. SEQUENTUR. *Sequantur* prior Hamburgicus. HEINS. Et duo Leidenfes.

154. PROFUDIT. *Profundis* Mediceus, & Montalbanius, cum altero Hamburgico. quod magis placet. HEINS. *Profundis* Dorvil. *cum lacrymis* Ed. pr.

155. PERCUSSIT. *Perfudit* Parthaf. a manu prima.

156. NON LACHRYMIS HOC TEMPUS, AIT. In tertio Moretano venuste legebatur,

*Non lacrimis, i, tempus, ait Saturnia Juno; Accelera.*

addita glossa *i, id est, vade*. ne studio & data opera sic exaratum fuisse dubitare posses, construe, *non lacrimis tempus est, i, accelera*. quam scripturam non dubitarem admittere, si vetustioris libri niteretur auctoritate. pro vulgata lectione stat Donati auctoritas in Adelpbos Terentii Act. III. Sc. 2. <sup>78</sup> *i* frequentissime in antiquis exemplaribus esse depravatum ad Nalonem ostendimus. *hoc tempus erat* Bigotianus a manu prima. HEINS. Qui & adscriperat *hic tempus, ait. haec* Moreti secundus. *hoc tempus eget*, Dorvill.

157. ERIPE MORTI. Haec deerant tertio Mentelii,

<sup>73</sup> *accensos f. ignes* Steph. sed contra codices Statianos. legendum etiam credo, Statius in Menaetis consolatione. illius enim haec verba sunt ad Argiam & Antigonen. <sup>74</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>75</sup> desunt Dan. <sup>76</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>77</sup> desunt iisdem.

Aurati bis sex radii fulgentia cingunt,  
 Solis avi specimen: bigis it Turnus in albis,  
 165 Bina manu lato crispans hastilia ferro.  
 Hinc pater Aeneas, Romanae stirpis origo,  
 Sidereo flagrans clipeo, & coelestibus armis,  
 Et juxta Ascanius, magnae spes altera Romae)  
 Procedunt castris, puraque in veste sacerdos

170 Sae-

SERVII

164. SOLIS AVI SPECIMEN. Ut etiam in festimo diximus, Latinus, secundum Hesiodum in <sup>79</sup> *Θεογονία*, Ulyssis & Circes filius fuit, quam multi etiam Maricam dicunt: secundum quem nunc dicit: *Solis avi specimen*. Nam Circe, Solis est filia. Sane sciendum, Virgilium in varietate historiae, sua etiam dicta variare. Sed de Ulyxe, ut etiam supra diximus, temporum nos ratio credere non sinit. BIGIS IT TURNUS. Quotiens utimur nominibus tantum pluralis numeri, & unum volumus significare, ita dicimus, *unas bigas, unas quadrigas, unas scalas*. Sallustius Catil. cap. vi. *Hic postquam in una moenia convenere.*